

PATVIRTINTA
Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto
Mokslo tarybos 2014 m. vasario 14 d.
nutarimu Nr. R2-1

LIETUVIŲ LITERATŪROS IR TAUTOSAKOS INSTITUTO 2013 M. VEIKLOS ATASKAITA

Įvadas

2013 m. Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto (toliau – LLTI) moksliniai tyrimai, socialinė ir kultūrinė plėtra, administracinė bei ūkinė veikla vyko stabiliai. Paaugus biudžetiniams finansavimui bei toliau ženkliai didėjant projektiniam finansavimui, iš esmės nebetrūko lėšų pagrindiniams instituto poreikiams (atlyginimams, ūkinėms išlaidoms, iš dalies jau buvo galima paremti ir mokslininkų mobilumą). Šie metai buvo pirmieji, kai projektinio finansavimo dalis LLTI biudžete viršijo valstybės biudžetinio finansavimo dalį (52,4 proc.).

Pagal planą, tik su nedideliais pakitimais buvo vykdomos ilgalaikės mokslinių tyrimų programos. Buvo baigti arba pasiekė baigiamuosius etapus didžiausi Instituto vykdomi ES struktūrinių fondų projektai. 2013-ieji išsiskyrė itin aktyvia tarptautine mokslo plėtra (surengtas pasaulinis naratyvų tyrimų kongresas, daug užsienio stažuočių ir tarptautinių pranešimų, keli užsienyje išleisti leidiniai, parengta tarptautinė K. Donelaičiui skirta paroda, išsiplėtusi tarptautinių ryšių geografija). Taip pat buvo itin gausi LLTI leidybos produkcija (36 knygos). Toliau intensyviai vykdyti taikomieji darbai vidurinio ugdymo sistemai – mokyklinėms lituanistikos programoms.

Pagrindinės sisteminės problemos išliko nepakitusios: per menki biudžetiniai mokslininkų atlyginimai, mažinantys motyvaciją arba lemiantys per didelius darbo krūvius; nuolat auganti biurokratinio mokslo administravimo našta, ypač vykdant ES projektus; itin sudėtingas viešųjų pirkimų administravimas, reikalaujantis didelių ne tik administracijos, bet ir mokslininkų laiko sąnaudų; nepakankamas ilgalaikių programų poreikių finansavimas; nepalankus humanitariniams mokslams taikomosios produkcijos, atliekamos socialinių ir kultūrinių partnerių užsakymu, vertinimas.

Instituto struktūra

2013 sausio mėn. ŠMM įvykdytas konkursas LLTI direktoriaus pareigoms eiti. Nuo vasario mėn. antrąją kadenciją institutui toliau vadovauja dr. M. Kvietkauskas.

2013 m. Instituto struktūra nebuvo keičiama, toliau veikė *7 mokslo tyrimus vykdantys skyriai*:

Šiuolaikinės literatūros skyrius (vad. Solveiga Daugirdaitė, nuo 2014 m. sausio 1 d. Loreta Jakonytė-Kvedarienė) (toliau – ŠLS)
 Naujosios literatūros skyrius (vad. Vigmantas Butkus) (toliau – NLS)
 Senosios literatūros skyrius (vad. Mintautas Čiurinskas) (toliau – SLS)
 Tekstologijos skyrius (vad. Mikas Vaicekauskas) (toliau – TS)
 Dainyno skyrius (vad. Bronė Stundžienė, nuo 2014 m. sausio 1 d. Jurgita Ūsaitytė) (toliau – DS)
 Sakytinės tautosakos skyrius (vad. Lina Būgienė) (toliau – STS)
 Tautosakos archyvo skyrius (vad. Rūta Žarskienė) (toliau – TArch)

Kiti Instituto padaliniai:

Mokslinė biblioteka (vad. Rūta Pleskačiauskienė)
 Leidybos centras (vad. Gytis Vaškelis)
 Buhalterija (vyriaus. buhalterė Vladislava Gruzdienė)
 Ūkio dalis (vad. Mindaugas Juozas Linartas)

LLTI mokslinio ir techninio personalo charakteristika

2013 m. gruodžio 31 d. Lietuvių literatūros ir tautosakos institute dirbo **135** darbuotojai, iš jų:

Mokslininkas – tyrėjas, turintis mokslo laipsnį (daktaro, habilituoto daktaro)	56 (iš jų: 7 vyriausieji mokslo darb., 3 profesoriai, 9 docentai)
Tyrėjas (aukštąjį išsilavinimą turintis asmuo)	15
Kiti MTEP darbuotojai (MTEP veikloje dalyvaujantys darbuotojai)	23
Kitas aptarnaujantis personalas	8

Darbuotojai dirbantys LLTI vykdomuose projektuose

2013 m. gruodžio 31 d. Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto vykdomuose projektuose dirbo 33 neetatiniai darbuotojai, iš jų:

Mokslininkas – tyrėjas, turintis mokslo laipsnį (daktaro, habilituoto daktaro)	14
Tyrėjas (aukštąjį išsilavinimą turintis asmuo)	7
Kiti MTEP darbuotojai (MTEP veikloje dalyvaujantys darbuotojai)	12

LLTI doktorantūra

2013 m. gruodžio 31 d. Lietuvių literatūros ir tautosakos institute iš viso doktorantų – 17 (13 lietuvių literatūros, 4 etnologijos programoje).

Mokslinės kvalifikacijos kėlimas: atestacijos ir konkursai, stažuotės, moksliniai mainai

2013 m. aukštesnėms pareigoms atestuoti:

NLS 2 darbuotojos (dr. Brigita Speičytė (vyresniosios mokslo darbuotojos pareigoms) ir dr. Ramunė Bleizgienė (mokslo darbuotojos pareigoms).

Stazuotės, moksliniai mainai:

2013 m. 11 mokslininkų stažavosi, skaitė paskaitas užsienio mokslinėse institucijose; 1 mokslininkė tęsia, 1 mokslininkė pradėjo podoktorantūros studijas; 6 mokslininkai stažavosi, skaitė paskaitas pagal ESFA projektą „Lietuva čia ir ten: kalba, mokslas, kultūra, visuomenė“ (kodas: VP1-2.2-ŠMM-08-V-02-005), 2 pagal LMT mokslinių mainų programą, 1 pagal LMT projektų programą, 2 pagal podoktorantūros studijų programą ir kt.

SLS 2 (jaunesnioji mokslo darbuotoja dr. A. Vaškeliene 2 stažuotės Krokuvos Jogailos universitete (Lenkija) ir Prahos Karolio universitete (Čekija), podoktorantūros programos finansavimas LII, jaunesnysis mokslo darbuotojas Kęstutis Gudmantas 2 stažuotės (Rusijoje) pagal mokslinių tyrimų projekto „Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės istorinis pasakojimas: metraščiai ir Strijkovskis“ programą).

TS 3 (jaunesnioji mokslo darbuotoja N. Markevičienė (patvirtinta podoktorantūros stažuotė VU A. J. Greimo semiotikos ir literatūros teorijos centre (nuo 2013-09-02 iki 2015-05-31), vyresnioji mokslo darbuotoja D. Pociūtė (stažuotė Vokietijoje), vyresnysis mokslo darbuotojas Manfredas Žvirgždas stažavosi, skaitė paskaitas Sietlo Vašingtono (JAV) universitete pagal ESFA projektą „Lietuva čia ir ten: kalba, mokslas, kultūra, visuomenė“.

NLS 3 (mokslo darbuotojos R. Bleizgienė, vyresnioji mokslo darbuotoja B. Speičytė stažavosi, skaitė paskaitas Varšuvos universitete pagal ESFA projektą „Lietuva čia ir ten: kalba, mokslas, kultūra, visuomenė“, vyresnysis mokslo darbuotojas S. Gažiūnas stažavosi Latvijos universitete Rygoje).

ŠLS 3 (stažavosi, skaitė paskaitas vyresnioji mokslo darbuotoja S. Daugirdaitė Helsinkio universitete, D. Mitaitė Brno Masaryko universitete, vyriausioji mokslo darbuotoja A. Jurgutienė Sietlo Vašingtono universitete pagal ESFA projektą „Lietuva čia ir ten: kalba, mokslas, kultūra, visuomenė“).

DS 2 (mokslo darbuotoja Vilma Daugirdaitė, vyresnioji mokslo darbuotoja Bronė Stundžienė stažavosi Rusijos MA Slavistikos institute).

M. Kvietkauskas skaitė paskaitas Varšuvos universitete pagal ESFA projektą „Lietuva čia ir ten: kalba, mokslas, kultūra, visuomenė“, taip pat atliko stažuotę Varšuvoje kartu su vertėja rengdamas monografijos apie Č. Milošą lenkiškąjį vertimą.

